
 

 

 

       

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας  

Την Υπουργό Τουρισμού 

 

ΘΕΜΑ: «Στον αέρα» οι δεσμεύσεις της Κυβέρνησης για νέο Thessaly Pass στη 
Μαγνησία και μέτρα τουριστικής προβολής».  

Τον περασμένο Αύγουστο η Μαγνησία βίωσε τις επιπτώσεις μίας ακόμα πρωτοφανούς 

περιβαλλοντικής επιβάρυνσης, αυτής του φαινομένου των νεκρών ψαριών στον Παγασητικό 

κόλπο. 

Η οικονομική ζωή της περιοχής δέχθηκε πρωτοφανές πλήγμα, με την ισχυρότερη επιβάρυνση 

να δέχονται οι τουριστικές επιχειρήσεις και οι επιχειρήσεις εστίασης που δραστηριοποιούνται 

στο παραλιακό μέτωπο της περιοχής. 

Σωρεία ακυρώσεων κρατήσεων σε ξενοδοχεία και τουριστικά καταλύματα αλλά και άδεια 

τραπεζοκαθίσματα στα καταστήματα εστίασης ήταν η ζοφερή εικόνα εκείνων των ημερών, με 

τους επαγγελματίες να ζητούν δικαιολογημένα μέτρα αποτελεσματικής στήριξης. 

Μεταξύ των από 31/08/2024 ανακοινωθέντων μέτρων ενίσχυσης από τον Υφυπουργό 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τοπικό βουλευτή της συμπολίτευσης ήταν 

και η ενεργοποίηση του σχήματος στήριξης Thessaly Pass και την επόμενη χρονιά με 

στοχευμένα χαρακτηριστικά ως προς τις περιοχές πέριξ του Παγασητικού αλλά και αύξηση 

του ποσού για το Thessaly Pass που είναι ήδη σε εξέλιξη για την τρέχουσα χρονιά1. 

Το Thessaly Pass ήταν μια δράση που προέβλεπε τη στήριξη του εγχώριου τουρισμού σε 

Δήμους και Δημοτικές Ενότητες της Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν από τις δυσμενείς 

συνέπειες των πλημμυρικών φαινομένων του Σεπτεμβρίου 2023. 

Η ενεργοποίηση του μέτρου έγινε με σημαντική καθυστέρηση και η τελευταία του φάση 

ολοκληρώθηκε στις 31/12/2024. 

Παρά τις δεσμεύσεις του αρμόδιου Υπουργού για εκ νέου ενεργοποίηση του μέτρου με τη νέα 

χρονιά για τη στήριξη των επαγγελματιών του παραλιακού μετώπου της Μαγνησίας, η 

Κυβέρνηση τηρεί «σιγή ιχθύος». 

                                                 
1 https://www.insider.gr/epiheiriseis/333085/metra-stirixis-ton-epiheirimation-tis-magnisias-poy-

epireastikan-ap-ta-nekra 
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Άγνωστες παραμένουν οι κυβερνητικές προθέσεις και για την εφαρμογή του έτερου 

ανακοινωθέντος μέτρου, αυτού της διασφάλισης χρηματοδότησης για τη δημιουργία 

ολοκληρωμένου προγράμματος προβολής του Παγασητικού. 

Παρά το ότι οι εκπρόσωποι του τουριστικού κλάδου τοπικά αιτούνται μετ΄ επιτάσεως την 

εκπόνηση στοχευμένης καμπάνιας προβολής του υψηλού τουριστικού προϊόντος της περιοχής 

με στόχο την αναγκαία αύξηση της επισκεψιμότητας, οι αρμόδιοι κυβερνητικοί φορείς δεν 

έχουν προβεί σε καμία σχετική ενέργεια. 

Η κυβερνητική ανακολουθία στα ανακοινωθέντα μέτρα, οι καθυστερήσεις και η ανυπαρξία 

οποιασδήποτε επίσημης ενημέρωσης, δημιουργούν δικαιολογημένη ανησυχία για την 

πραγματική πολιτική βούληση της Κυβέρνησης να ενισχύσει την πληγείσα Μαγνησία με τα 

κατάλληλα μέτρα. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Θα εφαρμοστεί νέο Thessaly Pass με στοχευμένα χαρακτηριστικά ως προς τις 

περιοχές πέριξ του Παγασητικού, σύμφωνα με όσα έχουν από τον περασμένο 

Αύγουστο ανακοινωθεί; 

2. Αν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του μέτρου; 

3. Έχει εξασφαλιστεί χρηματοδότηση για τη δημιουργία ολοκληρωμένου 

προγράμματος προβολής του Παγασητικού, σύμφωνα με όσα έχουν από τον 

περασμένο Αύγουστο ανακοινωθεί; 

4. Αν ναι ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της καμπάνιας προβολής; 

5. Σε ποιες άλλες ενέργειες προτίθενται να προχωρήσουν προκειμένου να 

στηριχθεί αποτελεσματικά το υψηλό τουριστικό προϊόν της Μαγνησίας; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

  

 
 
 
 
  




